
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.435 81Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA N.° 4207/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de Jus-
tiça SANDRO GARCIA DE CASTRO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1904/2014-MP/PGJ, de 27/3/2014, no período de 2/6 a 1º/7/2014, a con-
tar de 18/6/2014, restando-lhe 14 (quatorze) dias para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de julho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 4219/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, 
gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, referentes ao 2º período do exer-
cício 2009/2010, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3611/2010-MP/PGJ, 
de 31/8/2010 e suspensas pela PORTARIA Nº 3888/2010-MP/PGJ, de 
22/9/2010, no período de 6 a 10/11/2013.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, 
gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, referentes ao 1º período 
do exercício 2010/2011, estabelecidas pela PORTARIA Nº 301/2011-MP/
PGJ, de 27/1/2011, e PORTARIA Nº 643/2011-MP/PGJ, de 16/2/2011, e 
suspensas pela PORTARIA Nº 1409/2011-MP/PGJ, de 4/4/2011, no período 
de 18/11 a 6/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de julho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 4221/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, gozar 
19 (dezenove) dias restantes de férias, referentes ao 2º período do exer-
cício 2010/2011, estabelecidas pela PORTARIA Nº 301/2011-MP/PGJ, de 
27/1/2011, e PORTARIA Nº 643/2011-MP/PGJ, de 16/2/2011, e suspensas 
pela PORTARIA Nº 1409/2011-MP/PGJ, de 4/4/2011, no período de 31/3 
a 18/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de julho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 611799

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 4188/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR as férias da Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR CRUZ, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 
7/7 a 5/8/2014, para gozo no período de 9/7 a 7/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de julho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 4890/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2154/2014-MP/PGJ, de 
8/4/2014, em 5/8 a 3/9/2014, para gozo no período de 4/8 a 2/9/2014.
II - ALTERAR as férias do Promotor de Justiça MARIO SAMPAIO NET-
TO CHERMONT, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, 
de 12/12/2013, em 1º a 30/7/2014, para gozo no período de 31/7 a 
29/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de agosto de 
2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 611803

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3997/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO 
DE MACEDO JÚNIOR, a se deslocar de Itaituba a esta Capital, a fi m de 

participar das seguintes reuniões:

LOCAL ASSUNTO DATA

Centro de Apoio Operacional do Meio 
Ambiente Tratar sobre as instalações Portuárias no Município de Itaituba 30/5/2014

Agência de Regulação e Controle de 
Serviço Público - ARCON

Tratar sobre os transportes hidroviários de passageiros intermunici-
pais de Itaituba/Santarém 1º/2/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de junho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 4059/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA, a 
se deslocar de Marabá para esta Capital, nos dias 25 e 26/6/2014, a fi m de 
participar do Ciclo de Palestras sobre as Eleições 2014..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de junho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 4195/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça LILIAN VIANA FREIRE licença por 
motivo de doença em pessoa da família, no período de 23 a 27/6/2014, 
com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA CLAUDIA VITORINO GA-
DELHA licença por motivo de doença em pessoa da família, no período de 
23/6 a 2/7/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de julho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 611802
EXTRATO DE ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SU-
PERIOR – 2020
(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 10/12/2020, das 10h29min às 12h02min.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-Sede do Ministé-
rio Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dr. GILBERTO VALENTE MAR-
TINS, Procurador-Geral de Justiça, Presidente do Conselho Superior; Dr. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA, Corregedor-Geral do Ministério Público; Dr. 
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, Conselheiro Secretário e os seguin-
tes Conselheiros: Dra. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, Dra. MARIA 
DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, Dra. DULCELINDA LOBATO PANTOJA 
e Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME.
DELIBERAÇÕES – Após amplamente discutidos os assuntos constantes da 
pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata desta reunião, arquivada 
em pasta própria, o Conselho Superior tomou as seguintes decisões:
1. Apreciação das Atas: 1ª Sessão Extraordinária do Plenário Vir-
tual, realizada nos dias 22 a 29/10/2020; 2ª Sessão Extraordinária e 15ª 
Sessão Ordinária, realizadas em 28/10/2020 e 30/11/2020, respectiva-
mente.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, APROVOU as Atas da 1ª Ses-
são Extraordinária do Plenário Virtual, 2ª Sessão Extraordinária e 15ª Ses-
são Ordinária, ambas do Conselho Superior.
2. Aprovação do Quadro Geral de Antiguidade dos Membros do Mi-
nistério Público do Estado do Pará.
O Exmo. Conselheiro Secretário, Dr. WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO 
informou que o Egrégio Conselho Superior apreciou o Quadro Geral de 
Antiguidade dos membros do Ministério Público, na 15ª Sessão Ordinária, 
realizada em 30.11.2020 e, na mesma data, publicou na Intranet e enca-
minhou ao e-mail funcional dos membros, para, querendo, apresentarem 
reclamações, no prazo de 5 dias.
Cientifi cou que o prazo fi nalizou em 09.12.2020 e o único pedido recebido 
em secretaria foi encaminhado pela Promotora de Justiça Monique Na-
thyane Ribeiro Coelho, a qual solicitou a retifi cação da data de entrada em 
exercício para o dia 19.10.2020 e não 20.10.2020, como estava constando.
Disse que a Secretaria do CSMP, ao analisar o pedido, verifi cou que o Ato 
de Promoção da Promotora de Justiça foi publicado no Diário Ofi cial do Es-
tado de 19.10.2020 e, de acordo com a Súmula 001/2013-CSMP, o mem-
bro promovido que, até cinco dias da data da publicação do ato, excluin-
do-se o dia do começo e incluindo-se o do vencimento, entrar no exercício 
do cargo, terá computado seu tempo de efetivo exercício a partir do dia 
seguinte à publicação.
Portanto, a Secretaria manteve a data registrada (20.10.2020) na lista de 
antiguidade e cientifi cou a Promotora de Justiça.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, APROVOU o Quadro Geral de 
Antiguidade dos Membros do Ministério Público do Estado do Pará.
3. Julgamento de Certames:
3.1. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 8º PJ Agrária 
e Juizado Especial Criminal do Meio Ambiente de Castanhal, pelo critério de 


